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Введение

Углеводородные загрязнители, образующиеся в результате крупномасштабных утечек

из трубопроводов и системы хранения топлива, неправильного управления утилизацией нефтя-

ных отходов, растущей вероятности аварий на различных этапах транспортировки и т.д., явля-

ются одним из наиболее распространенных загрязнителей грунтов.

По статистике, общие потери твердых и жидких углеводородов могут превышать

2,5 тонны и 140,0 тонн в год соответственно при эксплуатации резервуарных батарей и за-

правке автозаправочных станций. Поступление такого количества углеводородов в грунт, в

верхней части которого расположены преимущественно песчаные грунты, приводит к измене-

нию их состава, физико-механических и гидрофизических свойств.

Изучение физических и механических свойств грунтов имеет решающее значение при

оценке инженерно-геологических условий территорий, особенно в случае загрязненных грун-

тов. Изменение свойств песчаных грунтов в результате длительного воздействия нефтепродук-

тов приводит к ряду рисков для строительства и эксплуатации сооружений.

Для обеспечения безопасности сооружений, возводимых на загрязненных песчаных

грунтах, требуется разработка специальных инженерных решений, что может быть затруднено

в виду отсутствия нормативной базы с точки зрения эксплуатационной надежности сооруже-

ний, проектируемых на подобных грунтах.

Цель. Анализ изменений свойств водонасыщенных песчаных грунтов в условиях их

длительного загрязнения нефтяными углеводородами в массиве.

Задачи:

1) характеристика форм миграции нефтепродуктов и их трансформация в геологической

среде;

2) определение влияния нефтепродуктов на свойства грунтов;

3) оценка инженерно-геологических условий района работ – территории мазутного за-

грязнения;

4) инженерно-геологические исследования свойств песчаных грунтов, загрязненных

нефтяными углеводородами лабораторными методами.

4

Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФОРМИРОВАНИЯ СВОЙСТВ ГРУН-

ТОВ В УСЛОВИЯХ ИХ ЗАГРЯЗНЕНИЯ НЕФТЕПРОДУКТАМИ

1.1 Характеристика и свойства нефтяных углеводородов

По статистическим данным нефть и природный газ с середины 1960-х гг. начинают иг-

рать ведущую роль в мировой энергетике (Агибалова, 2020).

В 2022 году в России добыли около 535 млн. т. нефти.

Нефть представляет собой сложную смесь углеводородов и органических соединений

серы, азота и кислорода. Нефть имеет консистенцию маслянистой жидкости, обычно темно-

бурого цвета, реже встречаются и светлые.

Содержание углерода в нефти обычно варьируется в пределах 82-87%, а водорода 12-

14%. Во всех нефтях присутствуют также сера, кислород и азот, на долю которых приходится

обычно 1-5 %. Чаще всего встречается в нефти сера, и ее количество может достигать 5—6 %.

Содержание азота и кислорода обычно составляет несколько десятых процента, но иногда мо-

жет достигать 1,5—2 % (Рябов, 2009).

В очень малых количествах в нефтях присутствуют различные металлы, такие как ва-

надий, никель, железо, магний, хром, титан, кобальт, калий, кальций, натрий и др.

Следовательно, основными соединениями, входящими в состав нефти, являются угле-

водороды (Рябов, 2009).

На состав углеводородов нефти влияет ряд факторов:

- особенности исходного органического вещества осадков;

- геохимические условия (pH) при преобразовании органического вещества в осадках;

- степень катагенетического (термического) превращения исходного для нефти органи-

ческого вещества в зоне повышенных температур;

- вторичные изменения нефти в процессе образования ее залежей и при дальнейшем их

существовании в течение длительного геологического времени (физическая дифференциация

углеводородов в процессе миграции, длительное воздействие повышенной температуры, окис-

лительные процессы в залежах вблизи от земной поверхности и т.п) (Агибалова, 2020).

Более 90-95 % нефти составляют углеводороды четырех гомологических рядов: пара-

финовые (алканы), нафтеновые (циклоалканы), ароматические (арены) и гибридные – пара-

фино-нафтено-ароматические. Общее число углеродных атомов в нефтяных углеводородах из-

меняется от С1-С4 (газы) до С60. Кроме химического состава, различают и фракционный состав

нефти, получаемый в результате ее перегонки (бензины, керосины, дизельные топлива, котель-

ные топлива, масла разнообразного назначения) (табл. 1). (Дашко, 2017).
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Таблица 1. Основной фракционный состав нефти (Дашко, 2017)

Фракция нефти Основные соединения Длина углеводородной

цепи

Бензины Парафины, нафтены, арены C3-C10

Керосины Парафины, нафтены, арены, непре-
дельные углеводороды

C10-C16

Соляровые масла Парафины, нафтены, арены C17-C25

Мазуты Высокомолекулярные парафины, поли-
циклические арены, гибридные пара-
фино-нафтено-ароматические углево-
дороды

>C25

Как уже было отмечено, в нефтепродуктах наряду с углеводородами содержатся также

соединения серы, азота и кислорода. Однако процессы фракционирования, вторичной перера-

ботки и очистки приводят к существенному перераспределению группового углеводородного

состава в различных видах нефтепродуктов, к изменениям в количестве и составе неуглеводо-

родных компонентов, а также появлению новообразований (Гольдберг, 1984).

Содержание органических соединений серы, кислорода, азота в бензиновых, керосино-

вых, дизельных топливах обычно не превышает 1 %, а смол – десятых и даже тысячных долей

процента. Котельные топлива в зависимости от назначения вырабатываются на основе дистил-

лятных продуктов, остатков прямой перегонки нефти и крекинг-остатков. В котельных топли-

вах заметно возрастает содержание гетероорганических соединений, превышая их содержания

в исходной нефти, для этих топлив также характерно обогащение смолами и асфальтенами, на

которые приходится существенная доля их состава (Гольдберг, 1984).

На миграцию нефти и нефтепродуктов в породах и подземных водах, условия их нахож-

дения в водоносном горизонте существенно влияют физические и физико-химические свой-

ства нефтепродуктов (плотность, вязкость, температура кипения, сорбируемость, раствори-

мость и др.) (табл.2) (Гольдберг, 1984).
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Таблица 2. Основные физические свойства нефтепродуктов (Гольдберг, 1984)

Фракции

нефти
Плотность, г/см3

Вязкость,

мм2/с

Растворимость в

воде при Т=200С и

атмосферном давле-

нии, мг/дм3

Температура

кипения, 0С

Бензины 0,700-0,780 0,66-0,80 9-505 40-200

Керосины 0,775-0,800 1,05-1,5 2-5 200-300

Соляровые

масла

0,795-0,850 2,5-8,0 8-22 300-400

Мазуты 0,879-1,030 296-1021 – >400

Плотность зависит главным образом от молекулярного строения. Нефть и большинство

нефтепродуктов имеют плотность, меньшую единицы; исключение составляют мазуты, сма-

зочные масла (плотность 0,879 – 1,030 г/см3).

Нефть растворяется в органических растворителях, в нормальных условиях может об-

разовывать эмульсии с водой. Прежде всего, растворимость связана с химическим составом

нефтепродуктов и увеличивается в ряду ароматические углеводороды > циклопарафиновые >

парафиновые.

Вязкость нефти зависит от фракционного и группового состава нефтепродуктов: чем

тяжелее состав, тем вязкость выше. И наоборот, вязкость снижается при увеличении лёгких

фракций или растворённых газов. В целом вязкость нефтей и нефтепродуктов больше вязкости

воды (принимаемой равной 1), в особенности это относится к маслам, котельным топливам,

тяжелым нефтям. (Гольдберг, 1984).

Бензиновая фракция нефтей и конденсатов представляет собой сложную смесь углево-

дородов (до С11) различного строения (Плотникова, 2012).

Эта фракция используется для получения различных видом и сортов топлива для дви-

гателей внутреннего сгорания. Она представляет собой смесь различных углеводородов, в том

числе неразветвленных и разветвленных алканов. Поэтому бензиновую фракцию нередко под-

вергают термическому риформингу, чтобы превратить неразветвленные молекулы в разветв-

ленные (Плотникова, 2012).

Дальнейшая перегонка нефти приводит к получению керосиновой фракции, имеющей

еще более сложный состав. Керосиновая фракция обычно представлена углеводородами,
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имеющими от 9 до 16 атомов углерода. Наряду с парафинами, моноциклическими нафтенами

и углеводородами ряда бензола она содержит в своем составе бициклические — нафтеновые,

ароматические и нафтено-ароматические углеводороды. Содержание углеводородов различ-

ных классов, также, как и при получении бензинов, зависит от состава исходной нефти (Плот-

никова, 2012).

Групповой и элементный состав солярового масла также в значительной степени опре-


[…]


ректировать конструкцию в ходе строительства и эксплуатации.

Особое внимание необходимо уделять проектированию резервуаров для хранения

нефтяных углеводородов, преимущественно на водонасыщенных песчаных грунтах. Учет
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снижения физико-механических параметров предотвратит недопустимые осадки и разру-

шение конструкции.

Для успешного решения инженерных задач и прогнозирования рисков при проекти-

ровании необходимо проводить расчеты с учетом измененных прочностных и деформаци-

онных характеристик.

Важно учитывать процесс трансформации свойств при оценке грунтов в условиях

длительного загрязнения нефтепродуктами. Факторы окружающей среды обладают способ-

ностью изменять физические и химические характеристики углеводородных соединений в

грунте путем сорбции, химической реакции с существующими в грунтах веществами, мик-

робиологического разложения, а также растворения в воде. Поэтому в дополнение следует

тщательно изучать изменения состава и строения минеральной части грунтов, загрязненных

углеводородами.

Как уже было отмечено угол внутреннего трения, а также сцепление, обусловленное

взаимодействием частиц, играют важную роль в определении физико-механических харак-

теристик грунтов. Необходимо проводить более детальные исследования на отличия значе-

ний в зависимости от глубины и концентрации нефтяных углеводородов, а также особое

внимание уделять изменении скорости этих значений.

Еще одним из важных направлений является создание моделей для прогнозирования

миграции, загрязняющих веществ, особенно в зависимости от глубины. При инженерно-

геологических расчетах следует учитывать влияние уровня грунтовых вод и загрязнения.

Помимо более детального изучения физико-механических свойств грунтов в даль-

нейшем необходимо изучение возможного влияния микробиологической составляющей на

конструкционные материалы. А именно изучение механизмов биокоррозии при использо-

вании территории с нефтяным загрязнением. С помощью конфокального лазерного микро-

скопа возможно будет проводить наблюдения за распределением нефтяных пленок вокруг

частиц, а также количество микроорганизмов при использовании люминесцентных краси-

телей.
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Заключение

Особенности преобразования и миграции нефтяных углеводородов в подземной

среде определяются их физическими и физико-химическими свойствами: плотностью, вяз-

костью, растворимостью в воде, испаряемостью, способностью к сорбции на поверхности

минеральных частиц.

Миграция нефтяных углеводородов носит сложный многофазный характер. Сорбция

частицами грунта является одним из наиболее важных факторов, влияющих на перенос и

распределение органических загрязнителей. Однако сорбционная способность в песчаных

грунтах незначительна, а при повышении влажности грунтов снижается еще больше.

Нефтяные углеводороды образуют плавающую линзу, поэтому особое внимание стоит уде-

лять колебанию уровня грунтовых вод. Сильновязкие нефтепродукты в результате длитель-

ного загрязнения могут мигрировать вниз по разрезу на значительную глубину, накапли-

ваться на водоупорах.

Влияние нефтяных углеводородов на одни и те же показатели, характеризующие со-

став, строение и свойства грунтов отличается в разных исследованиях на количественном

и качественном уровнях, что связано не только с типом загрязняющего нефтепродукта, но

и с постановкой экспериментов, а также длительностью изучаемых воздействий.

Исследования влияния нефтяных углеводородов на физико-механические свойства

песчаных грунтов были основаны на методах изучения дисперсных грунтов, используемые

при инженерно-геологических изысканиях, дополнительно применялась сканирующая

электронная микроскопия.

В соответствии с полученными данными мазутное загрязнение прослеживалось в

пределах всей глубины исследования, оказывая закономерное влияние на параметры фи-

зико-механических свойств. Присутствие мазута в песках снижает угол внутреннего трения

при некотором повышении сцепления грунта в результате изменения соотношения инерт-

ных частиц и структуры грунта. Также было отмечено уменьшение времени сдвиговых ис-

пытаний загрязненного песка при росте деформаций ползучести. Отмечается уменьшение

модуля деформации, что свидетельствует об увеличении сжимаемости загрязненного

грунта.

Подобные изменения объясняются результатами микроскопии, которые выявили из-

менения в структуре песчаных грунтов, морфологии поверхности, образования вторичных

минералов и признаков активизации микробиологической деятельности. Так, зафиксиро-

вано формирование ямок на поверхности минеральных зерен, а также образование агрега-

тов и изменение микроструктуры грунта.
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Полученные результаты подчеркивают необходимость учета изменений параметров

свойств песков при их загрязнении мазутом на значительную глубину, особенности и ин-

тенсивность этих процессов с учетом длительности загрязнения в массиве при решении раз-

личных инженерно-геологических задач.
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Приложения

Приложение 1. Ведомость результатов лабораторных определений физических свойств грунтов
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Ш.606 0,6-0,7 0,3 0,6 1,3 10,3 33,1 27,7 19,7 6,1 0,9 0,214 0,990 2,66 2,05 1,69 0,575 0,37 Песок пылеватый
Ш.606 1,1-1,2 0,3 2,2 35,5 44,5 12,6 4,9 0,257 1,58 0,220 0,156 0,064 0,994 2,70 2,09 1,59 0,698 0,41 Супесь пылеватая ТЕК

Ш.606 1,4-1,5 0,4 10,8 38,3 31,7 13,1 4,4 1,3 0,269 0,991 2,66 1,96 1,54 0,722 0,42 Песок пылеватый
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фракции в %.

Ес
те
ст
ве
нн
ая

в
ла
ж
но
ст
ьW

, д
.е

.

П
ок
аз
ат
ел
ь
те
ку
че
ст
и

I L
, д

.е
д

Наименование грунта

Характеристика
пластичности

К
оэ
ф
ф
иц
ие
нт

в
од
он
ас
ы
щ
ен
ия

S
r,
д.
ед

Плотность, г/см3

К
оэ
ф
ф

. п
ор
ис
то
ст
и

e,
д

. е
д.

П
ор
ис
то
ст
ь

n,
д

.е
д