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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответству

ют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы.

В работе проанализированы результаты исследований изменения свойств грунтов

при их длительном загрязнения нефтяными углеводородами, в том числе зарубежный

опыт изучения свойств загрязненных грунтов.

В работе выполнен подробный теоретический анализ особенностей формирования

и изменения свойств песчаных грунтов под воздействием загрязнения их мазутом.

Хочется отметить, что работа выполнена с использованием образцов песчаных

грунтов загрязненных в массиве.

Особого внимания заслуживает экспериментальная часть работы. В работе автором

использованы ГОСТированные методы определения физико-механических свойств

грунтов, кроме этого интересные результаты по изучению грунтов были получены в

ресурсном центре микроскопии и микроанализа научного парка СПбГУ.

Для изучения микроструктуры песчаного грунта применялся сканирующий

электронный микроскоп ТМ3000 и поляризационный микроскоп Leica DM4500P.

В ресурсном центре также выполнен анализ флуоресценции нефтяных

углеводородов с помощью конфокального лазерного микроскопа Leica TCS SPE.

В результаты автором были получены закономерности изменения свойств грунтов

под воздействием техногенного загрязнения нефтяными углеводородами.

Все поставленные в работе задачи автором были выполнены самостоятельно.

Работа написана хорошим техническим языком, содержит четкие логические

выводы. В изложении материала прослеживается последовательность, достаточная

полнота и логичность. При выполнении работы автор проявил большую

самостоятельность и склонность к научной работе.

Отмеченные недостатки работы:

В работе существенных недостатков не выявлено.

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа Малковой Юлии Леонидовны отвечает всем

требованиям и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».
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